1497 a dì xiii de aprile.

Memento che giovedì ad nocte che entrava lo venerdì, poco nante ad mactutino incomenzò ad sonare la campana della torre all'arme fortemente: in tal modo sonava continuamente, che omne persona se levò su all'arme credendose che fusse predato lo nostro piano, et sonò per fare addurre la brigata in piazza per haverla in ordine et apparecchiata, come fu dì, *immediate*, perchè pochi dì nante erano state facti li conestavoli sopra alla guerra: quali fuoro el signor Gentile dalla Cervara, Paganino¹ per andare ad campo ad Fabro, intanto che lo venerdì ad mactina a dì xiiij d'aprile se deliberò d'andare. Et andò lo campo ad Fabro. Fuoro quello dì de' giovani orvetani qualche 300 ad andare. Parte n'andaro ad Ficulle et parte ad Fabro: andaro spezzate et senza alcuno ordine de provisione. Quello dì fu uno terribile et tristo tempo: sempre piovette. Intanto che decto dì poco po' vesparo se trovaro qualche 150 fanti ad Fabro, predaro bestiame, ciò è crape, qualche 200, asine 10, buovi da xv et porce 200. Et diero una battaglia de mano. Et Pacifico de P^o. de Tolosano gle colse uno saxo e guastogle la mano. Et ad Gabriello, *alias* Pirella di Simone della Rena, gle fu data una saxata. Et loro misaro fuocho ad molte case de fuore de Fabro, et la sera se ne vennaro ad Ficulle. Et omne dì continuamente andavano su più gente orvetana: andò uno bando che uno homo per casa ce dovesse andare, *adeo* che ce andaro delle orvetane da qualche 600 garzone. Et de quello di Siena ce vennaro assai da Bolzena, el conte Mario da Masciano con certi homeni d'arme, del contado numero assai, e da Sancasciano de molti fanti et da molti altri luochi, intanto che lunedì a dì xvij si diceva che c'erano in campo da qualche 1100 persone: et continuamente moltiplica gente. Fu data la battaglia la sera che fu domenica a dì xvij dove ce fuoro ferite de certe passatore da qualche 8 persone orvetane, intra le quale ce fu ferito Andrea de mastro Nicholao: gle fu dato con una balista con uno passatore nella cossa: ad Jaco Ciucho con un altro nella gola; et se non fusse che lui qui ci aviva lo gozzalino, lo spacciava. Ad² *alias* Guastalecase, uno bello giovene, haviva la moglie inguadiata, gle fu dato con uno passatore nel mollame del corpo socto alla corazzina et haviva la magla de corazza, ma una stava sdilacciata, *adeo* che gle colze intra l'uno et l'altro, et sì l'affondò et morì: visse uno dì et mezo: morì ad Ficulle la domenica ad sera, e lunedì ad sera fu portato quí bello et morto: lo martedì, che fu a dì xvij, fu seppellito in sancto Giuhanni. 35

Item retorniamo alla guerra de Fabro. Ce fuoro portate su da qualche x boche de fuoco, ciò è serpentine, passavolante, sbingarde et bumardelle et scoppietti assai. Ce stava dentro in Fabro uno dompno Gabriello da Parma, quale era prete dellà: et lui faceva el diavolo de trarre con una balista de nove libre; et lui tucte le feriva. Et Lemmo fece con 45

¹ Lacuna di una linea.

² Lacuna.

certe altre compagne un'altra bella preda de qualche 700 pecore et da xx bove et porce, parte de quelle da Montelione et parte de quelle da Fabro¹.

Et *similiter* fece Nardo de Giuhanni de Nardo de certe bestie baccine. Ogie in questo dì, ciò è lunedì ad sera de po' che era voltato lo sole, se doviva dare l'altra bactagla.

5 Quello che ne sequirà, ne farò qui de socto mentione.

Maria Catherena matre de Barnabò morì domenica ad nocte verso lunedì, che fu a dì xvij, et decto dì fu sepellita in sancto Francesco.

Item memento che lunedì, a dì xvij d'aprile, passato vesparo, fu incomenzata a dare la bactagla ad Fabro, et durò perfine alle 3 ore di nocte, intanto che fu havuto, dove fuoro
10 morte due persone del campo orvetano, ciò è uno mastro Antonio da Ariete, quale era strimatore et mastro de strima quì in Orvieto, et un altro, et molte ferite de verectone et de sassate; et intra le quale ferite ce fu Berardo² Bernardino, de Giuhanni del Tascio, Nicholò de Buccio, Andrea de mastro Michele, Fasciolo de Monaldo, Vincenzo d'Angnilo d'Antonio et molte altre. Et fu havuto lo castello alle tre hore de nocte, dove entrarono dentro
15 Pompeo, Vincenzo di Iannuccio, quale era allora de' Conservatori, Gentilpandolfo et Anglo di misser Dionisce, Giulio de Nerino et qualche altro; ma l'altre fante fuoro licentiate, et per questo se sdegnaro, et la mactina, per tempo, sequente, ciò è lo martedì a dì xvij, venne la novella come era stato preso³ et che Gentilpandolfo et li altri sopranominati non havivano voluto lassare entrare l'altre fante orvetane, quale volivano mectare ad saccomanno
20 lo castello, admazzare omne persona; et per questo sdegnate, lo martedì ad mactina, tucti

¹ Leggesi nel Consiglio generale del 16 aprile
"Ex quo iam cives nostri sunt castrametati apud ca-
"stellum Fabri, quod continue oppugnant, pro eius
"recuperatione et aliorum castellorum dicti Communis,
5 "quod detur modus pro inveniendis pecuniis, quod
"possit fieri istud bellum honorabiliter et cum victoria
"et optentione ipsorum,„. Si accenna a prede di be-
stiami in Monteleone e a ricompense a cittadini e fo-
restieri in cento ducati (c. 81).